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1 List of abbreviations

Abbreviation Explanation
3D CEMBS three-dimensional Coupled Ecosystem Model of the Baltic Sea
AMPA aminomethylphosphonic acid
BSBD Baltic Sea Bathymetry Database
CESM Community Earth System Model
CHL chlorophyll a
CI TASK Centre of Informatics Tricity Academic Supercomputer and networK
CTD instrument used to measure the electrical conductivity, temperature, and

pressure of seawater
EPB EcoPuckBay model
HELCOM Baltic Marine Environment Protection Commission – also known as the

Helsinki Commission
HIRLAM High Resolution Limited Area Model
HIROMB High Resolution Operational Model for the Baltic Sea
HYPE Hydrological Predictions for the Environment
ICM UW Interdisciplinary Centre for Mathematical and Computational Modelling

of Warsaw University
IO PAN Institute of Oceanology of the Polish Academy of Sciences
ITLS Institute of Technology and Life Sciences - National Research Institute
KPP k-profile parameterization
ME mean error
Modflow modular finite-difference flow model
MODIS Moderate Resolution Imaging Spectroradiometer
N nitrogen
NCAR National Center for Atmospheric Research
NEMO Nucleus for European Modelling of the Ocean
NEMO-Nordic model based on NEMO, covers whole Baltic Sea extended to the North

Sea area
NEMO-SCOBI NEMO model coupled with SCOBI model
NO−

3 nitrate ion
NPZD nutrient–phytoplankton–zooplankton–detritus
O2 molecular oxygen
PO3−

4 phosphate ion
POP Parallel Ocean Program
PSU Practical Salinity Unit
r Pearson correlation coefficient
RCO Rossby Centre Ocean Model
RMSE root-mean-square-error
SCOBI Swedish Coastal and Ocean Biogeochemical model
SCS Soil Conservation Service
SMHI Swedish Meteorological and Hydrological Institute
STD standard deviation
SWAT Soil & Water Assessment Tool
TN total nitrogen
VIEP Voivodeship Inspectorate of Environmental Protection in Gdańsk
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2 English abstract

2.1 Introduction

The most reliable way to control the condition of the marine environment is to constantly
monitor its physicochemical parameters. However, frequent monitoring is extremely costly and
provides only limited information, both spatially and temporally. In this context, it is reasonable
to supplement the monitoring data with data from numerical simulations. The temporal and spatial
resolution of numerical modeling is limited only by the computing capabilities of the computer and
the disk space available for data storage. In turn, the development of high-resolution numerical
models that are able to effectively and reliably simulate both physical and biogeochemical processes
shaping the state of the marine environment is time-consuming and requires extensive knowledge
of many processes that take place in the modeled ecosystem. Access to information on direct
and indirect forcing factors, such as boundary conditions, river runoff, and atmospheric forces,
that affect the dynamics of changes within the model domain, is essential. In order to meet the
complexity of this task and increase the efficiency of the implementation process, the Community
Earth System Model (CESM) was redesigned and adapted to the research area of the Bay of Puck,
allowing the construction of an excellent numerical tool for reanalysis and forecasting of the marine
environment in high resolution.

The purpose of the research was to determine the impact of farms, on the example of the Puck
Commune, on sea waters located in the coastal zone (the Bay of Puck) using the numerical model.

To achieve the main goal, four specific goals were defined:

1. Characterize the structure and variability of hydrodynamic parameters in the Bay of Puck
region.

2. Determine, based on the conducted research (surveys among farmers) and the calculator
developed, the leaching of nitrogen from the individual field.

3. Characterize the structure and variability of chemical parameters in the Bay of Puck region.

4. Examine the impact of nutrients deosited with the rivers of the Puck Commune on the waters
of the Bay of Puck (with particular emphasis on the waters of the Puck Lagoon).

This doctoral dissertation consists of three scientific articles published in peer-reviewed journals
and a manuscript attached at the end of the dissertation, which was submitted to the journal and is
a consistent continuation of the research undertaken in the previous three papers. The first article
(Dybowski, Jakacki, et al. 2019) focuses on the description and validation of the hydrodynamic
part of the EcoPuckBay model. The second article (Dybowski, L. A. Dzierzbicka-Glowacka, et al.
2020) presents an analysis of the size of nitrogen loads applied in the form of fertilizers to farmlands
and the estimation of their potential leaching on the scale of a single field. In the third article
(Dybowski, Janecki, et al. 2020), the biochemical part of the EcoPuckBay model was presented
and validated, and the nutrient spread module was introduced. The fourth manuscript presents
an analysis of the spatio-temporal variability of the concentration of nitrates, phosphates, and
chlorophyll a in the waters of the Puck Lagoon. The study also simulated the impact of small
(compared to the Vistula, the largest in the region), that discharge directly into the Puck Lagoon,
on algae blooms in this reservoir. The vast majority of the results presented in this dissertation
were obtained using data from the EcoPuckBay model; therefore, at the beginning of the next
chapter there is a brief description of it, which is intended to enable the reader to become familiar
with the tool used and to better understand the results.

2.2 Materials and methods

2.2.1 EcoPuckBay model

The EcoPuckBay model was developed as an adaptation of the Community Earth System Model
(CESM), which is a global climate coupled model. CESM consists of five separate components with
an additional module to control time, forcing forces, domains, meshes, and information exchange
between individual modules. CESM has been scaled down and adapted for the Bay of Puck region
for further development at the Institute of Oceanology of the Polish Academy of Sciences.
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The ocean module in the EcoPuckBay model is based on the POP code using three-dimensional
equations of motion with hydrostatic and Boussinesq approximations. The horizontal resolution
of the EcoPuckBay model is equal to 1/960◦, which corresponds to the resolution of the horizontal
grid of approx. 115 m. The vertical resolution is 0.4-0.6 m in the upper layers and then gradually
increases to a layer thickness of 5 m. The vertical discretization uses a z formulation, and the
bathymetry is based on the Baltic Sea Bathymetric Database (BSBD) from the Baltic Sea Hy-
drographic Commission resources (Baltic Sea Hydrographic Commission 2013). The bathymetric
data were interpolated into the model grid using the Kriging method. The ocean model has a time
step of 12 seconds.

The biochemical part of the EcoPuckBay model is based on the NPZD approach (Moore et al.
2001). The model determines the concentration of biogenic substances, three types of phytoplank-
ton (diatoms, picophytoplankton/nanophytoplankton and diazotrophs (nitrogen-binding organ-
isms)), chlorophyll a, zooplankton, pelagic detritus, dissolved oxygen and pesticides (glyphosate,
diflazachlorate, chlorpyrifos and anthraquinone). Many, but not all, models can be represented in
general form as a conjugate set of time-dependent advection diffusion equations with sources.

The EcoPuckBay model is forced by meteorological data from the UM model provided by
the Interdisciplinary Center for Mathematical and Computational Modeling of the University of
Warsaw (ICM UW). The following external fields are used: air temperature and specific humidity
at a height of 2 m, pressure at sea level, atmospheric precipitation, short and long wave radiation,
wind speed at a height of 10 m, air density.

The results of the EcoPuckBay 3D model are limited to the Bay of Puck area. However,
the entire model mesh covers a wider area. This is to ensure an appropriate simulation of the
boundary conditions. Along the northern boundary of the EcoPuckBay model, data from the
2.3 km CEMBS 3D predictive model is delivered to the EcoPuckBay model as boundary condi-
tions. The results provided by the 3D CEMBS model (Dzierzbicka-Głowacka, Jakacki, et al. 2013;
Dzierzbicka-Głowacka, Janecki, et al. 2013) are used to provide forcing fields in the EcoPuckBay
model by sequential information transfer. The mechanism of this module is based on interpolation
of values from 3D CEMBS to the grid of the EcoPuckBay model. Furthermore, at the water-land
border, the EcoPuckBay model was connected to the SWAT (surface water runoff) and Modflow
(groundwater flow) models.

2.2.2 Study area

The southern part of the Baltic Sea is a popular tourist region, which is also greatly influenced
by the anthropogenic activities of the residents and agriculture. As a result, the Bay of Puck
is a natural reservoir for the deposition of fertilizer waste and other pollutants entering through
groundwater, rivers, surface runoff, and direct deposition.

One of the most important factors influencing the region’s unique ecosystem is bathymetry.
The average depth of the Bay of Puck is about 15 m, and the maximum depth is 54 m. From
the north-east it is surrounded by the Hel Peninsula, which is a natural barrier for mixing with
the open waters of the Baltic Sea. The Bay of Puck is also strongly influenced by river influx
from the mainland, which reduces salinity, especially in coastal surface waters. The largest river in
the region is the Vistula with an average runoff of over 1000 m3 s−1. The average monthly water
temperature in the region ranges from about 2 ◦C in February to over 20 ◦C on the surface in the
summer period, with a maximum usually in August. In warmer months, in the outer part of the

[…]

4 for 4 analyzed rivers (Płutnica, Błądzikowski

Stream, Gizdepka, Reda). Average of the model data for 2016-2020.

We observe that the water in the immediate vicinity of the river mouths is characterized by
PO3−

4 concentration lower than that in the rest of the cross section. This is due to the fact that
a relatively small amount of phosphorus enters the Puck Lagoon with river runoff compared to
nitrogen, which we described in Section 4.2.
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4.5.3. Chlorophyll a
The concentration of chlorophyll a in vertical sections originating in river mouths corre-

sponds to the diagram of the total mass of chlorophyll a for the entire Puck Lagoon presented
earlier in Figure 6.

Figure 12: Vertical cross-sections of mean monthly concentrations of chlorophyll a for 4 analyzed rivers (Płutnica,
Błądzikowski Stream, Gizdepka, Reda). Average of the model data for 2016-2020.

Taking into account chlorophyll a concentrations, the year can be divided into three periods.
The first, corresponding to the less abundant spring bloom, occurs on average in February and
March. The second, corresponding to the intensive summer bloom, occurs in the months of
August and September, together with the intermediate months (July and October), where the
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concentrations are comparable to those occurring during the spring bloom. The third period, on
the other hand, is the time of relatively low chlorophyll a concentrations and occurs between
two bursts (Figure 12). It should be noted that the highest concentrations are observed in August
and September, which is highly correlated with the minimum PO3−

4 concentration in the water
column and indicates that phosphorus limits summer diazotroph bloom.

4.6. Spatial distributions of nutrients and chlorophyll a concentrations in the surface layer
In the next step of the analysis, we examine the distribution of the concentration of nutrients

in the surface layer of the Puck Lagoon waters and compare them with the distribution of the
chlorophyll a concentration. For this purpose, we made maps of the monthly mean concentra-
tions of NO−3 , PO3−

4 , and chlorophyll a.

4.6.1. Nitrate
The average annual NO−3 concentration in the surface water layer of the Puck Lagoon ranges

from 0.01 to 43.60 mmol m−3 with mean of 3.39 mmol m−3. Miętus et al. (2009) reports that the
mean surface NO−3 concentration in 2009 was 2.18 mmol m −3, while the decade average (1999-
2008) was only 0.5 mmol m −3. The annual variability in the surface layer is similar to that
observed in the cross sections, i.e., between November and February we observe significantly
higher NO−3 concentration, and in the rest of the year relatively lower (Figure 13).

Figure 13: Average monthly distributions of NO−3 concentration in the surface layer. Results from the EPB model,
average for 2016-2020.

It should be noted that along the western border of the reservoir, where the rivers enter the
Puck Lagoon, the NO−3 concentration is higher than in the rest of the Puck Lagoon and this
situation persists throughout the year. It is also interesting that after the spring diatom bloom, the
low level of NO−3 concentration persists until autumn.
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4.6.2. Phosphate
The average PO3−

4 concentration during the year in the surface water layer of the Puck Lagoon
ranges from 0.01 to 2.23 mmol m−3 with mean of 0.63 mmol m−3(Figure 14). Miętus et al. (2009)
reports that the mean surface PO3−

4 concentration in 2009 was 0.22 mmol m −3, while the decade
average (1999-2008) was 0.23 mmol m −3.

The annual variability of PO3−
4 in the surface layer is similar to that observed in the cross sec-

tions, i.e. it has relatively lower values in the months of intensive summer algae bloom (August
and September).

Figure 14: Average monthly distribution of PO3−
4 concentrations in the surface layer. Results from the EPB model,

average for 2016-2020.

Interestingly, the spring bloom of diatoms does not drain the reservoir of phosphorus, and the
real drops in this nutrient are recorded at the turn of June and July, when cyanobacteria begin to
bloom. It should be noted that the reduced nitrogen inflow to the Puck Lagoon (see Section 4.4)
limited the flowering of diatoms and the additional phosphorus accumulated in spring.

4.6.3. Chlorophyll a
The average chlorophyll a concentration in the surface layer of the Puck Lagoon varies from

0.21 to 30.20 mg m−3 with mean of 7.31 mg m−3. There are several studies reporting chlorophyll
a concentration in the Puck Lagoon (Miętus et al., 2009, 2012; Osowiecki et al., 2012; Zalewska
and Jakusik, 2020) where annual mean varies from 2 to c.a. 17 mg m−3. The most recent study
(Zalewska and Jakusik, 2020) gives mean chlorophyll a concentration of 4 mg m−3.

Once again, we observe two flowering periods, the first in February and March, and the
second, much more intense, which begins in June and ends in October (Figure 15). A higher
concentration of chlorophyll a (compared to the rest of the basin) is observed along the western
border of the domain.
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Figure 15: Average monthly distributions of chlorophyll a concentration in the surface layer. Results from the EPB
model, average for 2016-2020.

5. Conclusions

The Puck Lagoon is an estuary with very limited water exchange with the open sea and
considerable anthropogenic pressure. The aim of the study was to investigate the impact of
nutrient loads frm small rivers with relatively low runoff (compared to the region’s largest river,
i.e., Vistula) on the water quality of the Puck Lagoon. The study revealed that nutrient inflow
from small rivers can significantly affect algal blooms in analyzed area.

It turns out that the study of the bloom intensity with the use of model tools may answer the
question of which direction should we aim in limiting the nutrient inflow to the Puck Lagoon. In
this context, it is crucial to understand the complexity of the interconnected processes. We have
shown that it is extremely important to study the intensity of the spring bloom of diatoms, as its
size has a great influence on the subsequent summer bloom of cyanobacteria.

It is worth noting that in the context of planning remedial measures on a regional scale, in-
teresting studies have been carried out on the removal of nitrogen and phosphorus from water
reservoirs using a free water surface wetland system where the wetland total nitrogen mass re-
moval was 89% and the total phosphorus mass removal was 98% (Waara and Wojciechowska,
2019).
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