Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr Dawida Dybowskiego

Modelowanie wpływu gospodarstw rolnych na przykładzie Gminy Puck na wody morskie, zlokalizowane w strefie przybrzeżnej Morza Bałtyckiego (Zatoka Pucka), ang. Modeling the impacts of farms, on the example of the Puck Bay Commune, on the sea waters located in the coastal zone of the Baltic Sea (Puck Bay).

Niniejsza recenzja została sporządzona w odpowiedzi na wniosek Rady Naukowej Instytutu Oceanologii PAN w Sopocie z dnia 23-06-2022.

Recenzowana praca doktorska została przygotowana pod kierunkiem promotora – Prof. dr hab. Lidii Dzierzbickiej-Głowackiej, kierownika Pracowni Modelowania Procesów Ekohydrodynamicznych Zakładu Dynamiki Morza IO PAN. Rozprawę doktorską stanowi opracowanie składające się z polskiego i angielskiego streszczenia, trzech artykułów naukowych, opublikowanych w czasopismach naukowych o odpowiednio wysokich parametrach (punktacja MEiN oraz IF), oraz artykułu naukowego wysłanego do recenzji w takim czasopiśmie.

Krótką charakterystyką pracy

Praca zawiera angielską i polską wersję streszczenia, które zawierają krótki opis podjętych wysiłków koncentrujących się na utworzeniu platformy (EcoPuckBay [EPB] model) do modelowania procesów ekologicznych (głównie stężeń biogenów) w Zatoce Puckiej, która to platforma ma posłużyć jako wsparcie decyzyjne w planowaniu gospodarki rolnej w zlewni głównie wewnętrznej Zatoki Puckiej. Tak więc, celem streszczenia jest zintegrowanie czterech niezależnych od siebie choć ze sobą związanych artykułów naukowych w spójną całość tworzącą rozprawę.

Pierwszy rozdział główny stanowi artykuł przedstawiający walidację modelu hydrodynamicznego, tworzącego podstawę opisującą procesy fizyczne w Zatoce Puckiej oraz na jej granicach, gdzie zadawane są warunki brzegowe. Walidacji dokonano za pomocą porównania wyników modelu z pomiarami monitoringowymi oraz powtórными analizami wyników innych modeli.

Drugi rozdział główny stanowi artykuł, w którym przedstawiono metodykę oceny wymywania związków azotu z gleby. Ciekawym elementem tej metodyki są wywiady z miejscowymi rolnikami, które pozwoliły zidentyfikować właściwe i nieoptymalne praktyki rolnicze, które mogą skutkować wzmożoną emisją związków azotu do wód Zatoki Puckiej.

Rozdział trzeci stanowi artykuł, w którym opisano zastosowanie ekohydrodynamicznych i predykcyjnych narzędzi modelu EcoPuckBay do oceny stanu środowiska Zatoki Puckiej i jej ekosystemu. W tym celu model EcoPuckBay, przedstawiony w art. 1 został sprzęgnięty z modelami opisującymi dopływy substancji do Zatoki w formie spływów powierzchniowych (Soil and Water Assessment Tool (SWAT)) oraz wód gruntowych (Modflow).

Ostatni rozdział główny zawiera artykuł opisujący analizę wpływu biogenów pochodzenia lądowego na wewnętrzną Zatokę Pucką, w której odbywa się ich depozycja.

Istotne są tu wnioski dotyczące możliwych negatywnych wpływów na funkcjonowanie ekosystemu tego akwenu w przypadku nasilonych dopływów biogenów.

Największą zaletą pracy jest jej tematyka dotycząca zintegrowanego zarządzania obszarami przybrzeżnymi na styku nauki i zarządzania (*science-policy interface*). Jest to najnowocześniejsze podejście do badań naukowych w kontekście tzw. niebieskiej gospodarki (*blue economy*). Tego typu badania naukowe należy gorąco promować.

Uwagi krytyczne

Streszczenie

Uwagi merytoryczne

Streszczenie powinno integrować poszczególne artykuły, będące częściami rozprawy. W szczególności, czynnikami integrującymi powinny być dobrze zdefiniowane cel i teza pracy. Tymczasem, nietrudno znaleźć w streszczeniu elementy, które stanowią wprost, lub mogą posłużyć do budowy dobrze zdefiniowanej celu i tezy pracy:

Str. 12 L 5 od dołu: zdanie 'However, even...' może służyć jako teza.

Str. 13 – pierwszy wniosek mógłby służyć jako podstawa do określenia celu pracy.

Str. 15 ostatnie zdanie oraz następujące po nim na kolejnej stronie 4 cele szczegółowe – to może służyć jako ogólny cel pracy.

Wydaje się więc, że Doktorant w stosunkowo łatwy sposób powinien był dopilnować, by rozprawa zawierała te dwa elementy; wpłynęłoby to w znaczący sposób na zintegrowanie poszczególnych jej elementów w spójną całość.

Pozostałe uwagi merytoryczne dot. Streszczenia:

Str. 12 dlaczego liczby dla EPB w Tabelach 3 i 4 są różne?

Str. 19 pkt. 3.2.4 – brak oceny reprezentatywności tych 3.6% wszystkich gospodarstw.

Str. 20 'RMSE dla wszystkich porównywanych zbiorów jest istotnie mniejsza niż STD' – nieprawda! W dwóch przypadkach RMSE jest większe niż STD.

Uwagi edytorskie

Str. 9 – po wymienieniu 4 szczegółowych celów pracy powinno się zamieścić tezę i cel ogólny pracy.

Str. 9 – L. 5 od dołu od pkt. 2.2 dodać 'rivers' po 'small' (przed rozpoczęciem nawiasu).

Str. 9 L. 3 od dołu 'forcing forces' zamienić na coś lepszego, np. 'forcing terms'.

Str. 10 Tab.2, RMSE większy niż STD dla 1-go i 2-go wiersza.

Str. 10 L. 2 od dołu zamienić 'regio' na 'a given region'.

Str. 15 L. 1 od góry pkt. 3.1 zamienić 'zaspokajania' na 'zaspokajanie'.

Str. 15 L. 11 od góry pkt. 3.1 zamienić 'wodę' na 'wody'.

Str. 15 L. 2 od dołu od ostatniego akapitu – zamienić 'służące' na 'służący'.

Str. 16 cel 2 – 'w skali pojedynczego pola' – na jedn. Powierzchni?

Str. 16 L. 5 ponad równ. (1) zamienić 'Kriginga' na 'krigingu' – nazwa ta nie pochodzi od nazwiska.

Str. 17 L. 4 nad równaniem (8) zamienić 'lepkość' na 'lepkości'.

Str. 18 L. 6 pod początkiem pkt. 3.2.2 zamienić 'wykrzystaniem' na 'wykorzystaniem'.

Str. 22 – L. 10 od dołu zamienić 'przygotowanie' na 'przygotowania'.

Artykuł 1

Uwagi merytoryczne

Dlaczego w opisie zlewni został zignorowany strumień Swelinia, którego przepływ jest tego samego rzędu jak Potok Oliwski czy Kamienny Potok?

Str. 3/39 – 1 akapit punktu 2.2: 'CESM was downscaled and adapted for the Puck Bay region for further development at the Institute of Oceanology of the Polish Academy of Sciences'. To jest bardzo ważne, bo opracowana metoda redukcji skali (downscaling) może zostać wykorzystana do modelowania innych akwenów. W pracy brak opisu, a nawet podstawowych założeń tej metodyki. Pomimo, iż jest to problem głównie numeryczny, podstawowe założenia i przesłanki zastosowanych technik redukcji skali powinny zostać zawarte w pracy. Czy wyniki w rzadkich węzłach siatki CESM zostały po prostu liniowo interpolowane i zastosowane na granicach modelu EPB o dużej rozdzielczości czy też stosowano bardziej złożone podejścia.

Str. 4/39 – czy w równaniach (1) i (2) można opuścić człony Coriolisa zważywszy ich niewielkie znaczenie w warunkach Morza Bałtyckiego?

Str. 6/39 – Tab. 2: czy nazwa Kanał Ściekowy odnosi się do starego wylotu oczyszczalni w Dębogórze?

Str. 8/39 – 1 akapit punktu 3.1.1: Co stanowiło dane referencyjne do diagramu Taylora na Rys. 3 – tylko dane VIEP czy też dane VIEP i Oceanii razem?

Str. 10/39 – Tab. 4: brak jest dyskusji o powodach wystąpienia obciążenia estymacji modelowanej temperatury: proszę naświetlić ten problem i podać możliwości ewentualnej korekty.

Str. 11/39 – Tab. 5: wyraźnie widać, że najmniejsze korelacje otrzymano dla punktów 7, 9 i 11, czyli najbliżej Rewy Mew (Rybitwia Sandbank) – brak dyskusji nt. przyczyn (lokalne płycizny?) czy też możliwości poprawy wyników, np. w wyniku lepszego odwzorowania lokalnej hydrodynamiki.

Str. 13/39 – Tab. 7 dla punktów pomiarowych położonych najbliżej brzegu (T11, T12, T14 i T16) RMSE jest większy od STD, co dowodzi słabego odwzorowania zasolenia; punkty te mogą podlegać wpływom wlewów wody słodkiej z lądu – brak szerszej dyskusji na ten temat: wydaje się, że o ile część odmorska modelu EPB jest skonfigurowana dość blisko optimum (z wyjątkiem obciążenia estymatora temperatury), to część odlądowa wymaga jeszcze dopracowania. Proszę o odniesienie się do tej uwagi, np. w kontekście dokładnego odwzorowania wydatków poszczególnych cieków. Pewnego rodzaju odpowiedzią na tę uwagę może być ostatni akapit w dyskusji (Str. 20/39, gdzie opisano rozciągnięcie wpływu wlewów wód rzecznych na elementy siatki przyległe do rejonów ujść rzecznych.

Str. 15/39 punkt 3.2.3 Wysokość poziomu morza w całej domenie nie może podlegać dużym zmianom: zmiany takie zachodzą zasadniczo w trakcie sztormów (spiętrzenia sztormowe), których czas trwania jest znacznie krótszy niż skale czasowe, w ramach których działa model EPB. Należałoby wspomnieć o tym ograniczeniu modelowanej hydrodynamiki.

Str. 16-17/39 – pkt. 3.2.4. Należy pamiętać, że modelowane prądy są zasadniczo pochodzenia wiatrowego (ewentualnie gradientowego – ale prądy takie, w świetle wyników modelowania zmienności poziomów wody w akwencie nie mogą być duże), a nie falowego. Tymczasem, przy modelowaniu rozptyłu substancji wnoszonych do akwenu przez rzeki, rola prądów pochodzenia

falowego w strefie brzegowej jest zwykle bardzo istotna. Należy o tym pamiętać przy interpretacji wyników modelowania szczególnie procesów adwekcji w Zatoce.

Ogólna uwaga do artykułu 1: brak odniesienia się do wyników modelowania w wewnętrznej Zatoce Puckiej w sytuacji braku pomiarów (temperatury i zasolenia) do weryfikacji wyników modelu w tej części modelowanej domeny. Art. 1 opublikowano w 2019, a w Art. 4 – Attachment użyto danych z wewnętrznej Zat. Puckiej za lata 2016-2018, a więc dane te powinny być dostępne do walidacji modelu hydrodynamicznego w publikacji z roku 2019.

Artykuł 2

Uwagi merytoryczne

Oprócz azotanów drugą istotną grupą biogenów są fosforany. Czy zaprezentowana metodyka (wywiady z rolnikami) nadaje się do określenia wymywania fosforanów z ziemi uprawnej? Czy oszacowane wartości wymywania azotanów mogą służyć jako wskaźniki (proxies) do określenia ilości wymywanych fosforanów? Jest to tym istotniejsze w kontekście wartości modelowanych stężeń fosforanów w Zat. Puckiej w Artykule 3.

Str. 9-10/21 Sekcja Opinion poll. W jakim stopniu opinie zebrane z 31 gospodarstw są reprezentatywne dla całego modelowanego obszaru. Wprawdzie struktura upraw na tych farmach jest podobna do ogólnej struktury upraw w całym badanym obszarze, ale dobrze byłoby również odnieść się do problemu podobieństwa struktury powierzchni w badanych gospodarstwach w kontekście struktury powierzchni gospodarstw na całym modelowanym obszarze.

Uwagi edytorskie

Dla przejrzystości artykułu Rys. 6 powinien mieć taki sam wygląd jak Rys .5.

Str. 17/21, L. 3 nad rozdziałem „Conclusions” zamienić „203” na „20.3” – inaczej zdanie nie ma sensu.

Artykuł 3

Uwagi merytoryczne

Dlaczego w opisie zlewni został zignorowany strumień Swelinia, którego przepływ jest tego samego rzędu jak Potok Oliwski czy Kamienny Potok?

Tab. 5 – wartość średnia pomiarów VIEP dot. NO_3 jest prawie 2.9 razy mniejsza niż wyniki modelu EPB oraz 2.7 razy mniejsza i modelu NEMO. Z kolei wyniki EPB i NEMO są bardzo do siebie zbliżone, co wskazuje, że znacznie rzadsze przestrzenne i czasowe pokrycie modelu NEMO oraz monitoringu VIEP nie tłumaczy rozbieżności między modelami a monitoringiem. Ten aspekt wymaga dalszej dyskusji. Być może, mniejsze wartości stężeń NO_3 otrzymane z monitoringu VIEP są wynikiem procesu rozkładu NO_3 , którego oba modele nie uwzględniają (por. ostatnie dwa zdania na str. 15/22).? Notabene, wyniki dla O_2 , PO_4 i CHL – najstarsze dla modelu NEMO, można tłumaczyć jego małą rozdzielczością.

Sekcja 4.2 – czy są jakieś wyniki monitoringu stężeń pestycydów, które mogą potwierdzić wniosek o pomijalnych wartościach tych stężeń?

Uwagi edytorskie

Rys. 14 czcionki są tak małe, że nie można odczytać wartości stężeń pestycydów bez użycia szkła powiększającego.

Artykuł 4 - Attachment

Uwagi merytoryczne

We wprowadzeniu słabo (w formie tylko 1 zdania na końcu tego rozdziału) zdefiniowano cele artykułu – ściślejsze określenie tych celów oraz ich doniosłości, jako wypracowanej metodyki modelowania eutrofizacji w szerszym kontekście Bałtyckim wymagałoby jego znacznego rozszerzenia.

W świetle opisu, wpływ Wisły został zignorowany jako czynnik wpływający na koncentracje biogenów w wewnętrznej Zat. Puckiej, pomimo iż wlewy wody z Wisły do tej części Zat. Puckiej został opisany w Art. 3. Czy informacja o wpływie Wisły jest zawarta niejawnie w danych na granicach modelu? Proszę wyjaśnić ten problem.

Uwagi edytorskie

Str. 2/18 L. 5-8: zdanie zaczynające się od „The challenges...” jest powtórzone.

Str 2/18 L 18 od dołu dodać PSU po „7-8”.

Str. 8/18 L 5 od dołu: zmienić „splited” na „split”.

Podsumowanie

Powyższe uwagi krytyczne oraz zaznaczone powyżej uwagi krytyczne nie zmieniają mojej pozytywnej ogólnej oceny rozprawy. Jestem zdania, że Doktorant w sposób przynajmniej zadowalający zrealizował postawione cele. Za szczególne osiągnięcie uważam opracowanie systemu wspomagania decyzji dla niewielkiej gminy nadmorskiej, nakierowanego na dochodzenie do stanu zrównoważonego rozwoju w aspekcie gospodarczym (rolnictwo) jak i ekologicznym (dbałość o jakość wody w wewn. Zat. Puckiej (co ma dalsze konsekwencje dla dobrostanu ludności przez promowanie atrakcyjności turystycznej Zatoki). Jest to znakomity przykład zastosowania nauki do praktycznego zarządzania (science-policy interface).

Uwzględniając powyższe stwierdzam, że przedłożona mi do recenzji rozprawa pt. „Modelowanie wpływu gospodarstw rolnych na przykładzie Gminy Puck na wody morskie, zlokalizowane w strefie przybrzeżnej Morza Bałtyckiego (Zatoka Pucka),” stanowi dowód możliwości samodzielnego prowadzenia badań. Doktorant udokumentował umiejętność prowadzenia multidyscyplinarnych badań naukowych oraz modelowania numerycznego środowiska morskiego poddanego wpływom antropogenicznym ze strony lądu. Praca spełnia warunki stawiane rozprawom doktorskim w ustawie o stopniach i tytule naukowym. W związku z tym wnioskuję o dopuszczenie rozprawy Pana Dawida Dybowskiego do publicznej obrony.

Grzegorz Różyński

dr hab. Inż. Grzegorz Różyński

Prof. IBW PAN